ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 4 августа 2025 г. № 293-р

г. МАХАЧКАЛА

В соответствии с пунктом 2 Программы («плана мероприятий»)

«Повышение к 2035 году престижа профессий^ необходимых для

агропромышленного комплекса», утвержденной Заместителем

Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н, Патрушевым,

от 16 января 2025 г. № ДП-П11-719:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

повышению престижа профессий, необходимых для агропромышленного

комплекса Республики Дагестан, на период до 2027 года (далее - План

мероприятий).

2. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан обеспечить реализацию Плана мероприятий в соответствии с

установленными сроками.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Абдулмуталибова Наримана Шамсудиновича.

тель Правительства

ублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 4 августа 2025 г. № 293-р

План мероприятий(«дорожнаякарта»)

по повышениюпрестижапрофессий,необходимыхдля агропромышленного

комплексаРеспубликиДагестан,на периоддо 2027 года

№ Направление Описание
Регулярность/
даты проведения

Каналы коммуникаций

(телевидение / интернет /
радио / печатные издания

/ лидеры общественного

мнения / социальные

сети)

Ключевой

показатель

эффектив

ности

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5 6 7

1.

1.1.

Мероприятияс учас

тием Председателя

Правительства

РеспубликиДагестан

\

совещание по

вопросам обеспечения

кадрами предприятий

агропромьппленного

комплекса

на площадке

ФГБОУ ВО

«Дагестанский

государственный

аграрный

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

январь 2026 г.,

октябрь2027 г.

официальныйсайт Прави

тельства Республики

Дагестан https://e-dag.ru/
(далее - сайт

Правительства РД),

освещение в не

менее 70 проц.

республиканск

их государс

твенных средст

вах массовой

информации

(далее - СМИ) и

тг-каналах

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД
ДагГАУ

университет

имени М.М.

Джамбулатова»

(далее - ДагГАУ)

планируется

совещание с

участниками

ключевых

проектов агротех-

нологических

классов.

Участники

совещания

обсудят текущие

достижения и

перспективы

реализации

агротехнологичес-

ких классов

официальный

Министерства

хозяйства

продовольствия

Республики

https://mcxrd.ni/
сайт

прода РД),

сайт

сельского

и

Дагестан

(далее -
Минсельхоз-

социальные

сети: ВКонтакте

ttps://vk.com/ mcxprd,
Однокласники

https://ok.ru/
group/70000000165433,
Телеграм

https://t.me/mcxprd (далее -
соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм), газета

«Дагестанская правда»,

государственная телеви

зионная и радио

вещательная компания

«Дагестан» - филиал

ФГУП «ВГТРК» в

Республике Дагестан

(далее - ГТРК «Дагестан),

государственное бюджет

ное учреждение Респуб

лики Дагестан «Республи

канская государственная

вещательная компания

«Дагестан» имени

(по

согласованию),

Дагинформ

1.2. День работника

сельского хозяйства и

перерабатывающей

промьппленности

одно из самых

значимых и

масштабных

мероприятий в

области сельского

хозяйства, на

площадке

которого

осуществляется

демонстрация

достижений

агропро-

мьппленного

комплекса и

обсуждения

ключевых

вопросов развития

отрасли

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

октябрь 2026 г.,

октябрь 2027 г.

Г.М. Курбанова» (далее -
РГВК «Дагестан».

Публикация релизов,

новостей и информации по

реализации агротехно-

логических классов

сайт Правительства РД,

сайт Минсельхозпрода РД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газета

«Дагестанская правда»,

ГТРК «Дагестан», РГВК

«Дагестан».

Публикация релизов,

новостей, информации

достижений

агропромьппленного

комплекса и ключевых

вопросов развития отрасли

Минсельхоз

прод РД,

Дагинформ

1.3.

2.

Республиканские

сельскохозяйствен

ные ярмарки

Молодежная

политика

в целях

насьпцения пот

ребительского

рьшка сельско

хозяйственной

продукцией и

продовольствием

отечественного

производствапро

водятся ярмарки,

приуроченные к

праздничным

датам, места на

которых предо

ставляются бесп

латно, где у сель

хозтоваропроиз

водителей есть

возможность реа

лизовать продук

цию по прием

лемым ценам

населению, минуя

посредников

3 раза в год /
сентябрь, октябрь,

декабрь 2025 г.,

3 раза в год/

май, сентябрь,

октябрь 2026 г.,

май, сентябрь,

октябрь 2027 г.

сайт Правительства РД,

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газета

«Дагестанская правда»,

ГТРК «Дагестан», РГВК

«Дагестан».

Публикация релизов,

новостей и информации

сельхозтоваропроизводи

телей из всех районов

республики и реализация

продукции по прием

лемым ценам

освещение в не

менее 70 проц.

СМИ и тг-

каналах

Минсельхоз

прод РД,

Дагинформ,

Минтруд РД

1 2 3 4 5 6 7

2 раз в год /
сентябрь, ноябрь

2025 г.,

2 раза в год/

июнь, октябрь

2026 г.,

июнь, октябрь

2027 г.

2.1.

2.2.

Организация и про

ведение профориента-

ционной работы с

молодежью респуб

лики «Кадрыдля села»

Проведениеконкурсов

профессионального

мастерства

встречи с

молодежью муни

ципальных обра

зований Респуб

лики Дагестан в

целях популя

ризации аграр

ных профессий, а

также форми

рования нового

образасела

1. Организация и

проведение на

базе колледжей,

подведомствен

ных Минсельхоз

проду РД, регио

нального этапа

чемпионата по

профессионально

му мастерству

«Профессиона

лы» по компетен

циям: «Пчело

водство»;

«Эксплуатация

сельскохозяйст

венных мапшн» и

на базе ДагГАУ по

компетенции

«Ветеринария».

1 раз в год/

август -

октябрь 2025 г.,

июнь - октябрь

2026 г.,

июнь - октябрь

2027 г.

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газеты

«Дагестанская правда» и

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан»

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте, Одно

классники и Телеграм,

газеты «Дагестанская

правда» и «Молодежь

Дагестана»,

«Дагестан».

Публикация

новостей и

чемпионата

профессиональному

мастерству

РГВК

релизов,

информации

по

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ,

МинтрудРД,

Минмолодежи

РД

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ

2.3. Освещение в СМИ

проведениямероприя

тий Всероссийского

марафона «Земля

спорта»

2. Подготовка

студентов к

участию в Феде

ральном этапе

чемпионата по

профессиональ

ному мастерству

«Профессионалы»

по разным

компетенциям

проведение ин

формационной

кампании об

организации

Всероссийского

марафона,

направленного на

популяризацию и

поощрение дости

жений в сфере

развития сельских

территорий, в

области

физической куль

туры и спорта,

популяризации

здорового образа

жизни

Цель проведения

марафона -
вовлечение насе-

1 раз в год /
август - октябрь

2025 г.,

июнь - октябрь

2026 г.,

июнь - октябрь

2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газеты

«Дагестанская правда» и

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан».

Публикация релизов,

новостей и информации.

Вовлечение населения

всех возрастных групп в

занятия доступными

видами спорта, попу

ляризация и поощрение

активного и здорового

образажизни

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ,

МинтрудРД,

Минмолодежи

РД

3. Комплексное

развитие сельских

территорий

ления всех

возрастных групп

в занятия

доступными

видами спорта,

популяризация и

поощрение

активного и

здорового образа

жизни, организа

ция досуга граж

дан, проживаю

щих на сельских

территориях,

обеспечениеусло

вий для само

реализации и раз

вития имею

щихся направле

ний спорта, раз

витие спортивной

инфраструктуры

освещение в не

менее 50 проц.

СМИ и тг-

каналах

3.1. Освещение в СМИ

реализации проекта

«Комплексное разви

тие с. Терекли-Мектеб

Ногайского района

РеспубликиДагестан»

в рамках меропри

ятий государственной

программы Респуб

лики Дагестан «Ком

плексное развитие

сельскихтерриторий»

4. Развитие

образованияи науки

4.1. Включение в перечень

компетенций регио

нальных этапов

чемпионатов

профессионального

мастерства новых

компетенций сельско

хозяйственной нап

равленности

проведение

информационной

кампании по

освещению итогов

создания условий

для обеспечения

доступным и

комфортным

жильем сельского

населения региона

чемпионат напра

влен на молодых

участников в воз

расте 18-28 лет -
сотрудников пред

приятий малого,

среднего и

крупного бизнеса

с целью решения

вопросов кадро

вого обеспечения

агропромышлен

ного комплекса, а

также коррек-

8

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

октябрь2026 г.,

октябрь2027 г.

1 раз в год /
август 2025 г.,

август 2026 г.,

август 2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники

Телеграм,

«Дагестанская правда»

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан».

Публикация релизов,

новостейи информации

и

газеты

и

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газеты

«Дагестанская правда» и

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан».

Публикация релизов,

новостей и информации

вопросов кадрового

обеспечения

агропромьппленного

комплекса

освещение в не

менее 50 ироц.

СМИ и тг-

каиалах

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ,

Минтруд РД,

Минмолодежи

РД

4.2.

4.3.

Открытие агротехно-

логических классов в

общеобразовательных

организациях респуб

лики

Проведение Всерос

сийскогоконкурсадля

школьников сельских

территорий и малых

городов «АгроНТРИ»,

Всероссийской олим-

тировки и

разработки

соответствующих

образовательных

программ по

существующим и

новым

направлениям

возможность

углубленного

изучения дисцип

лин «математика»,

«биология»,

«физика»,

«химия» и других

профильных

дисциплин;

ранняя проф

ориентация детей,

включающая

практикумы на

площадках пред

приятийи фермер

ских хозяйств

увеличение числа

участников

конкурса;

выявление талан

тливой молодежи,

заинтересован-

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

сентябрь 2026 г.,

сентябрь 2027 г.

1 раз в год /
декабрь 2025 г.,

декабрь 2026 г.,

декабрь 2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газеты

«Дагестанская правда» и

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан»

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газета

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан»

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

пиады по агрогенетике

«Иннагрика» и реали

зация мотивационной

программы «Навст

речу агротехнике»

4.4. Проведение в профес

сиональных образова

тельных учреждениях

«дней открытых две

рей» с ведущими прак-

тикз^ющими специа

листами сельхозтова

ропроизводителей для

передачи студентам

профессионального

опыта

4.5. Проведение проф-

ориентационных ме

роприятий в

общеобразовательных

организациях в рамках

Единой модели

профессиональной

ориентации обучаю

щихся 6-11 кл. в сфере

агропромьппленного

комплекса

НОИ в получении

профессий, необ

ходимыхдля агро

промышленного

комплекса

повьппение

уровня

практических

знаний

обучающихся и

престижа

профессий,

необходимых для

агропромьпплен

ного комплекса

увеличение числа

профориентаци-

онных меро

приятий в рамках

Единой модели

профессиональ

ной ориентации

обучающихся 6-
11 кл. в сфере

агропромыпшен-

ного комплекса;

день открытых

дверей;

экскурсии для

10

1 раз в год /
декабрь 2025 г.,

декабрь 2026 г.,

декабрь 2027 г.

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

сентябрь 2026 г.,

сентябрь 2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

(по

согласованию),

Дагинформ,

Минмолодежи

РД

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

4.6.

4.7.

Подключение препо

давателей и учеников

агротехнологических

классов к цифровому

образовательному

пространству («Я в

агро»)

Внедрение в общеоб

разовательных орга

низациях практики

получения рабочей

профессии в сфере

агропромьппленного

комплекса при

завершенииобучения

школьников с

мастер-классами;

посеп1;ение школ

агитбригадами

колледжей

презентация и

инструктаж для

школьников по

регистрации в

ЦОП «Я в агро»,

поиск и подбор

персонала, работа

со школьникамии

студентами, вок

руг которой фор

мируется агро-

комьюнити ком

паний

отбор обп];е-

образовательные

организации в

целях обеспече

ния возможности

получения рабо

чей профессии в

сфере агропро

мышленного ком

плекса.

Повышение

квалификации

11

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

сентябрь 2026 г.,

сентябрь 2027 г.

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

январь 2026 г.,

январь 2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

4.8. Увеличение числа

образовательныхорга

низаций, осушествля-

ющих обучение по

аграрным профессиям

и специальностям,

включенным в проект

«Профессионалитет»

4.9. Экскурсии в ДагГАУ и

мероприятия, прово

димые профильными

колледжами

вьшускников и

рост их востре

бованности на

рьшке труда в

агропромышлен

ном комплексе.

Организация

курсов для

школьников по

программе

«Пчеловодство»

организация

сетевой формы

обз^ения для

студентов в

Бабаюртовском,

Кизлярском,

Тарумовском

районах

Республики

Дагестан

в рамках экскур

сий студентов на

инженерный,

автомобильный

факультеты,

факультет биотех

нологии и агро

экологии ДагГАУ

планируется

12

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

сентябрь 2026 г.,

сентябрь2027 г.

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

сентябрь 2026 г.,

сентябрь2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

4.10. Проведение Всерос

сийской научно-мето

дической конферен

ции «Агротехклассы-

инвестиция в развитие

сельского хозяйства»

провести беседу

со студентами,

преподавателями,

руководством

вуза, ответить на

все интересующие

их вопросы

обмен опытом по

деятельности

агротехнологи-

ческих классов,

формированию у

школьников инте

реса к сельско

хозяйственным

профессиям и

подготовка кад

рового резерва для

агропромьпплен-

ного комплекса

4.11. Ознакомление перво

курсников с центром

компетенцийДагГАУ

содействие в

привлечении к

тестированию

(soft skills)
поможет получить

паспорт

универсальных

компетенций,

который станет

дополнительным

13

1 раз в год /
ноябрь 2025 г.,

ноябрь 2026 г.,

ноябрь 2027 г.

1 раз в год /
сентябрь 2025 г.,

сентябрь 2026 г.,

сентябрь 2027 г.

сайт Минсельхозпрода РД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

сайт Минсельхозпрода РД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Минтруд РД,

Минмолодежи

РД

4.12.

4.13.

5.

Встреча выпускников

с центром компе

тенции ДагГАУ на

тему «Как успешно

пройти собеседова

ние и правильно сос

тавитьрезюме»

Встреча с предприя

тиями агропромьпп-

ленного комплекса

РеспубликиДагестанс

целью трудоустрой

ства молодых

специалистов

преимуществом

при поискеработ

формирование

понимания

устройства рьшка

труда в регионе,

обучение навьпсам

составления

резюме для

успешного

прохождения

собеседования

знакомство целе

вой аудитории

студентов с пред

приятием, усло

вий трудо

устройства и

прохождения

практики.

Приглашение на

практику и

трудоустройство

Привлечение кадров

на предприятия

агропромышленного

комплекса

14

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

февраль 2026 г.,

февраль 2027 г.

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

октябрь 2026 г.,

октябрь 2027 г.

сайт Минсельхозпрода РД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

сайт Минсельхозпрода РД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

освещение в не

менее 50 проц.

СМИ и тг-

каналах

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

МинтрудРД,

Минмолодежи

РД

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

МинтрудРД,

Минмолодежи

РД

5.1.

5.2.

Проведение ярмарок

вакансий с участием

предприятий агропро

мышленного комп

лекса Республики

Дагестан

Функционирование

тематических площа

док «Работа ЗАГО

РОДОМ» в рамках

проведения меропри

ятий регионального и

федерального этапов

Всероссийскойярмар

ки трудоустройства

«РаботаРоссии.Время

возможностей»

ярмарки вакансий

с участием

безработных

граждан, незаня

того населения,

отдельных катего

рий граждан и

работодателей

(предприятий

агропромышлен

ного комплекса)

в рамках

тематической

площадки«Работа

ЗАГОРОДОМ»для

работодателей

(предприятий

агропромышлен

ного комплекса)

планируется воз

можностьличного

общения рабо

тодателей и соис

кателей; прямой

диалог для обсуж

дения условий

труда и требова

ний к кандидатам

15

1 раз в год /
август - декабрь

2025 г.,

май - декабрь

2026 г.,

май - декабрь

2027 г.

2 раза в год /
август, октябрь

2025 г.

апрель, июнь

2026 г.

апрель, июнь

2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газеты

«Дагестанская правда» и

«Молодежь Дагестана»,

РГВК «Дагестан»

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм, газеты

«Дагестанская правда» и

«Молодежь Дагестана»,

«Новое дело», РГВК

«Дагестан»

Минсельхоз

прод РД,

ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ,

МинтрудРД,

Минмолодежи

РД

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию),

Дагинформ,

Минмолодежи

РД

5.3. Внедрение лучших участие в специа-

практик наставни

чества в организациях

в сфере агропро

мышленного ком

плекса

6. Истории успеха

6.1. Представление

лучших работников

агропромьппленного

комплекса к наградам

лизированных

отраслевых

ярмарках,

выставках

(организация

стенда,

экспозиции)

вручение

государственных

и ведомственных

наград

16

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

октябрь 2026 г.,

октябрь 2027 г.

1 раз в год /
октябрь 2025 г.,

октябрь 2026 г.,

октябрь 2027 г.

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

сайт МинсельхозпродаРД,

соцсети ВКонтакте,

Одноклассники и

Телеграм

освещение в не

менее 70 ирод.

СМИ и тг-

каналах

Минсельхоз

прод РД,

ДагГАУ

(по

согласованию),

Минтруд РД

Минсельхоз

прод РД,

Минобрнауки

РД,
ДагГАУ

(по

согласованию)